№ 1-43/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего – судьи Наумовой С.В.,

при секретаре Жердевой А.В.,

с участием 

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Советского района г. Орла Агкацевой А.Ч., помощника прокурора Советского района г. Орла Лященко Д.А.,

представителя потерпевшего ГУП ООО «Орловский издательский дом» ФИО15,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Миназовой Ю.Г., представившей ордер №*** от ДД.ММ.ГГ, удостоверение №***, выданное УМЮ РФ по 

<

...>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Советского районного суда 

<

...> уголовное дело №*** в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период с 10.01.2012 по 24.09.2012 и с 08.10.2012 по 17.06.2015 ФИО1, являясь сотрудником государственного унитарного предприятия Орловской области «Орловский издательский дом» (далее – ГУП ОО «Орловский издательский дом»), расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя свои трудовые обязанности, создал сайт, на который ГУП ОО «Орловский издательский дом» 06.06.2014 зарегистрировало доменное имя сайта – «regionorel.ru». Указанный сайт размещался на сервере с условным обозначением «vm_11b518b3» сервиса «NetAngels» провайдера хостинга ООО «Интернет-Про» (далее – сервер «vm_11b518b3»).

Доступ к пользовательской части сайта «regionorel.ru» (без предоставления возможности внесения изменений, влекущих нарушение или существенное изменение работы этого сайта) был предоставлен неограниченному кругу лиц из числа пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет»). ФИО1 предусмотрел несколько видов доступа к административной части сайта «regionorel.ru» (с возможностью внесения изменений, влекущих нарушение или существенное изменение работы этого сайта): стандартный и дополнительные (через сервер «vm_11b518b3» или через административную панель сайта «regionorel.ru»).

Стандартный доступ к административной части сайта «regionorel.ru» был предоставлен ограниченному кругу действующих сотрудников ГУП ОО «Орловский издательский дом» и осуществлялся под индивидуализированной учетной записью путем введения в административной части сайта «regionorel.ru» или на сервере «vm_11b518b3» выделенных каждому из них логина и пароля.

В целях обеспечения дополнительного доступа к сайту «regionorel.ru» через сервер «vm_11b518b3» ФИО1 создал известную только ему учетную запись с правами администратора на любые изменения компьютерной информации (уничтожение, блокирование, модификацию, копирование) под условным обозначением «eventlog».

В целях обеспечения дополнительного доступа к сайту «regionorel.ru» через административную панель сайта ФИО1 в вышеуказанный пеиод времени создал дополнительный способ регистрации нового пользователя сайта «regionorel.ru» путем ввода известной только ему специальной команды «?login=***&password=***&email=***@***&create=davai» (где вместо *** необходимо указывать произвольные данные) в файле «list.php?», расположенном в административной части сайта «regionorel.ru» 

<

данные изъяты> и создания новой учетной записи с правами администратора на любые изменения компьютерной информации (уничтожение, блокирование, модификацию, копирование) (далее – дополнительный способ регистрации нового пользователя сайта «regionorel.ru»).

В соответствии со ст. 8 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» и на основании свидетельства о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-62918 от 31.08.2015 сайт «regionorel.ru» зарегистрирован в качестве средства массовой информации в форме сетевого издания для периодического распространения аудиовизуальных и иных сообщений и материалов, в том числе сообщений и материалов газеты «Орловская правда». При этом на основании ч. 1 ст. 56 Закона Орловской области от 15.04.2003 № 319-ОЗ «О правотворчестве и нормативных правовых актах Орловской области» газета «Орловская правда» является единственным печатным официальным источником опубликования нормативных правовых актов Орловской области.

В соответствии с п. 5, 6, 17 ст. 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» ГУП ОО «Орловский издательский дом» являлось единственным владельцем сайта «regionorel.ru», самостоятельно и по своему усмотрению определяло порядок использования сайта, в том числе порядок размещения информации на таком сайте. Тем самым ГУП ОО «Орловский издательский дом» являлось единственным обладателем размещенной на сайте компьютерной информации и на основании ч. 3, 4 ст. 6, ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите инф ормации» было вправе разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; использовать информацию, в том числе распространять ее, по своему усмотрению, а при осуществлении своих прав было обязано принимать меры по защите информации.

В целях предотвращения несанкционированного доступа к информации сайта «regionorel.ru» и передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к ней, ГУП ОО «Орловский издательский дом» были приняты правовые, организационные и технические меры, направленные на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

Принятые технические меры защиты информации заключались в том, что для доступа к информации, содержащейся в административной части сайта «regionorel.ru» или на сервере «vm_11b518b3», необходимо было пройти процедуру аутентификации (введение логина и пароля, известных строго ограниченному кругу зарегистрированных пользователей из числа сотрудников ГУП ОО «Орловский издательский дом»).

Принятые организационные меры защиты информации заключались в том, что каждому зарегистрированному пользователю предоставлялся определенный, индивидуализированный уровень прав на внесение изменений в компьютерную информацию, содержащуюся в пользовательской и административной частях сайта «regionorel.ru» или на сервере «vm_11b518b3». Уровень предоставляемых пользователю прав зависел от исполняемой трудовой функции и профессиональной подготовки.

Принятые правовые меры защиты информации заключались в том, что 10.01.2017 материалы сайта «regionorel.ru» в части программных кодов, служебных файлов и скриптов на основании дополнения к положению о конфиденциальной информации (коммерческой тайне) ГУП ОО «Орловский издательский дом» были отнесены к перечню сведений, составляющих конфиденциальную информацию предприятия. 

Обладая знаниями, умениями и навыками в области программирования, ФИО1 был осведомлен о механизме создания (майнинга) одного из вида криптовалют – «Monero» («Монеро») путем использования ресурсов электронно-вычислительных машин (далее – ЭВМ) для выполнения математические операции по определенному алгоритму; при этом для наиболее эффективного процесса создания криптовалюты необходимо использование ресурсов как можно большего количества ЭВМ. ФИО1 было известно, что одним из способов майнинга является внедрение кода скрипта (компьютерной программы-сценария с кратким описанием действия, выполняемого для создания криптовалюты) на сайт ИТКС «Интернет», после чего ресурсы ЭВМ неограниченного круга посетителей пользовательской части данного сайта будут использоваться в процессе создания криптовалюты.

Желая получить дополнительный источник дохода при конверсии (обмене) криптовалют (виртуальных валют) на валюту Российской Федерации или иностранных государств, в период до 13.10.2017 ФИО1, используя ЭВМ с доступом к ИТКС «Интернет», зарегистрировался на сайте сервиса по созданию (майнингу) криптовалюты «Monero» под наименованием «Coinhive» («Коинхайв») с доменным именем «coinhive.com», после чего получил индивидуальный ключ – «

<

данные изъяты>». В соответствии с условиями пользования сервиса «Coinhive» указанный индивидуальный ключ необходимо было добавить в размещенный на этом же сайте код скрипта, после чего создаваемая криптовалюта «Monero» («Монеро») переходила в личное пользование ФИО1, как владельца индивидуального ключа, и хранилась в индивидуальном электронном кошельке на сайте «coinhive.com» в условиях, исключающих доступ к нему иных лиц.

В связи с увольнением и прекращением трудовых отношений с владельцем сайта «regionorel.ru» – ГУП ОО «Орловский издательский дом» ФИО1 перестал иметь законные основания на доступ к серверу «vm_11b518b3» и к административной части сайта «regionorel.ru», на какое-либо изменение содержащейся на данном сервере и данном сайте охраняемой законом компьютерной информации (уничтожение, блокирование, модификацию, копирование). Осознавая, что совершением им подобных действий будет неправомерным, ФИО1 одновременно понимал, что сайт «regionorel.ru» относится к категории сайтов ИТКС «Интернет» с большим числом ежедневных посещений, поэтому использование данного сайта для майнинга будет эффективным, а доступ к серверу «vm_11b518b3» и к административной части сайта «regionorel.ru» может быть им получен с помощью известных только ему вышеуказанных дополнительных способов (через сервер «vm_11b518b3» или через административную панель сайта «regionorel.ru»).

Имея умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, в нарушение ч. 3, 4 ст. 6, ч. 1, 4 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 5 ст. 3, ч. 4 ст. 4 Федерального закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», осознавая общественную опасность своих действий по угрозе безопасности компьютерной информации, размещенной на сайте «regionorel.ru» и сервере «vm_11b518b3», доступ к которой ограничен ее законным владельцем, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде уничтожения, модификации вышеуказанной охраняемой законом компьютерной информации, и желая этого, в период до 13.10.2017 ФИО1 решил осуществить неправомерный доступ к информации сайта «regionorel.ru» с ее последующей модификацией из корыстной заинтересованности, выражающейся в стремлении извлечь для себя лично материальную выгоду в виде получения криптовалюты «Monero» путем внедрения, имеющегося в его распоряжении вышеуказанного кода скрипта с индивидуальным ключом в те части сайта «regionorel.ru», которые остаются открытыми в течение всего сеанса посещения даже при перемещении по различным страницам сайта: файл «header.php» и файл «footer.php».

Файл «header.php» расположен в административной части сайта «regionorel.ru» 

<

данные изъяты> и содержит информацию о нижней части («подвале») любой страницы сайта «regionorel.ru». Файл «footer.php» также расположен в административной части сайта «regionorel.ru» (

<

данные изъяты> и содержит информацию о нижней части («подвале») любой страницы сайта «regionorel.ru». Для неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации сайта «regionorel.ru» ФИО1 решил использовать известные только ему вышеуказанную учетную запись под условным обозначением «eventlog» и дополнительный способ регистрации нового пользователя сайта «regionorel.ru», поскольку не имел технической возможности стандартного доступа к административной части сайта «regionorel.ru» и серверу «vm_11b518b3» в связи с изменением паролей к учетным записям сотрудниками ГУП ОО «Орловский издательский дом» после увольнения ФИО1 17.06.2015.

Реализуя свой преступный умысел, 13.10.2017 в период времени до 12 час. 31 мин., находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Арксинус», расположенном по адресу: 

<

...>Д, пом. 207, ФИО1, используя ЭВМ с доступом к ИТКС «Интернет», через административную панель сайта «regionorel.ru» путем создания новой учетной записи (данные которой не установлены), с использованием вышеуказанного дополнительного способа регистрации нового пользователя сайта «regionorel.ru» осуществил неправомерный доступ в административную часть указанного сайта, после чего произвел модификацию компьютерной информации, содержащейся в файле «header.php», путем введения в текст данного файла имеющегося в его распоряжении кода скрипта с индивидуальным ключом для получения криптовалюты «Monero» в личное пользование: 

<

данные изъяты>>». В результате указанных преступных действий ФИО1 ресурсы ЭВМ неограниченного круга посетителей пользовательской части сайта «regionorel.ru» использовались в процессе создания криптовалюты «Monero», поступавшей в личное пользование ФИО1, до момента удаления введенного кода скрипта сотрудником ГУП ОО «Орловский издательский дом» до 18 ч 00 мин 15.11.2017. Тем самым действия ФИО1 повлекли модификацию вышеуказанной охраняемой законом компьютерной информации.

Узнав об удалении введенного кода скрипта с индивидуальным ключом, что повлекло прекращение создания криптовалюты «Monero», продолжая реализацию своего преступного умысла, 24.11.2017 в период времени с 14 ч 31 мин до 14 ч 44 мин, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Арксинус», расположенном по адресу: 

<

...>Д, пом. 207, ФИО1, используя ЭВМ с доступом к ИТКС «Интернет», через административную панель сайта «regionorel.ru» путем создания новой учетной записи под условным обозначением «qaz» с использованием вышеуказанного дополнительного способа регистрации нового пользователя сайта «regionorel.ru» осуществил неправомерный доступ в административную часть указанного сайта, после чего произвел модификацию компьютерной информации, содержащейся в файле «footer.php», путем введения в текст данного файла имеющегося в его распоряжении кода скрипта с индивидуальным ключом для получения криптовалюты «Monero» в личное пользование: 

<

данные изъяты> 

В результате указанных преступных действий ФИО1 ресурсы ЭВМ неограниченного круга посетителей пользовательской части сайта «regionorel.ru» использовались в процессе создания криптовалюты «Monero», поступавшей в личное пользование ФИО1, до момента удаления введенного кода скрипта сотрудником ГУП ОО «Орловский издательский дом» 24.11.2017 в 14 ч 50 мин. Тем самым действия ФИО1 повлекли модификацию вышеуказанной охраняемой законом компьютерной информации.

Узнав об удалении введенного кода скрипта с индивидуальным ключом, что повлекло прекращение создания криптовалюты «Monero», продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.11.2017 в период времени с 09 ч 50 мин до 10 ч 43 мин, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Арксинус», расположенном по адресу: 

<

...>Д, пом. 207, ФИО1, используя ЭВМ с доступом к ИТКС «Интернет», через административную панель сервера «vm_11b518b3» путем использования вышеуказанной учетной записи под условным обозначением «eventlog» с правами администратора на любые изменения компьютерной информации осуществил неправомерный доступ в операционную систему «

<

данные изъяты> установленную на данном сервере, после чего произвел уничтожение компьютерной информации, содержащей сведения обо всех произведенных ранее неограниченным кругом пользователей посещениях сайта «regionorel.ru» и изменениях компьютерной информации сайта «regionorel.ru» (журналы истории посещений и истории команд), путем удаления соответствующих файлов, точное наименование и количество которых не установлено, объемом 45 Гб, для сокрытия следов своего неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации. Тем самым действия ФИО1 повлекли уничтожение вышеуказанной охраняемой законом компьютерной информации.

В результате неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации сайта «regionorel.ru» и ее модификации ФИО1 получил в личное пользование и хранил в индивидуальном электронном кошельке на сайте «coinhive.com» 0,03225 единиц криптовалюты «Monero» с возможностью их конверсии (обмена) на валюту Российской Федерации или иностранных государств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления не признал, пояснил, что несанкционированного доступа на сайт «regionorel.ru» не совершал, скрипты не размещал. Сайт «coinhive.com» ему не был неизвестен, входов на него он не осуществлял. 

Сайт «regionorel.ru» является его собственностью, поскольку был создан не в рамках трудовых отношений. Написанный им исходный код сайта он не передавал редакции и не получал за него оплаты. 

Предполагает, что его компьютером в ООО «Арксинус» мог воспользоваться любой человек, поскольку сотрудники офиса приходят и уходят с работы в разное время, работают в выходные дни, у нескольких из них имеются персональные ключи от кабинета, пароль от его (ФИО1) компьютера записан в блокноте, к которому имеется общий доступ.

Из оглашенных показаний ФИО1 от 10.12.2018 следует, что на стадии предварительного следствия он давал аналогичные показания.

Несмотря на занятую подсудимым позицию, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, что подтверждается следующими доказательствами.

Заключением эксперта №741/1-1 от 27.07.2018, согласно выводам которого, 24.11.2017 и 27.11.2017 доступ к сайту «regionorel.ru» произведен с одной и той же персональной ЭВМ, пользователем «qaz» имеющего IP-адреса «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», путем размещения скрипта; с использованием указанных IP-адресов осуществлялась модификация программных кодов и удаление служебных файлов «regionorel.ru», ID пользователя системы управления сайтом Битрикс – 17203 (т.2 л.д. 195-211). Эксперты ФИО39, ФИО38 допрошенные в судебном заседании, выводы экспертизы №741/2-1 от 27.07.2018 поддержали в полном объеме 

Заключением эксперта №354/2-1 от 20.04.2018, согласно которому при исследовании накопителя на жестком магнитном диске, изъятом с рабочего компьютера ФИО1, обнаружены следы работы в сети интернет на сайтах «regionorel.ru», с использованием IP-адреса «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д. 7-17) 

Заключением эксперта №356/2-1 от 20.04.2018, согласно которому при исследовании накопителя «Samsung», изъятого с рабочего компьютера ФИО1, обнаружены следы работы в сети интернет на сайтах «regionorel.ru» (т.3 л.д.27-35)

Заключением эксперта №355/2-1 от 20.04.2018, согласно которому при исследовании USB-флеш-накопителей, изъятых с компьютера ФИО1, обнаружены ссылки работы в сети «Интернет», содержащие информацию о «Monero» (т.3 л.д. 48-56). 

Проанализировав все вышеуказанные заключения экспертов, суд признает их выводы научно обоснованными, данными экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора. 

Протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений» от 05.12.2017, согласно которому при обследовании рабочего компьютера ФИО1, установлен факт использования сервиса по майнингу криптовалюты «Monero» – «Coinhive», (аналогичная информация обнаружена в сотовом телефоне ФИО1). Кроме того, установлено, что в период с 12.10.2017 по 05.12.2017 с помощью компьютера ФИО1 осуществлялась попытка удаленного доступа к серверу сайта «regionorel.ru», под учетной записью «eventlog». Обследуемый компьютер имеет IP-адрес «

<

данные изъяты>». При обследовании остальных компьютеров обособленного подразделения ООО «Арксинус» информации о работе с криптовалютами не обнаружена (т.1 л.д. 97-107).

Протоколом осмотра предметов от 15.10.2018, согласно которому осмотрены изъятые 05.12.2017 в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений»:

- USB-флеш-накопитель «Transcend 4Gb», содержащие информацию, скопированную с рабочего компьютера ФИО1, в том числе файл «history.txt», а именно запись: «

<

данные изъяты>» свидетельствующая о факте удаленного доступа с рабочего компьютера ФИО1 к серверу сайта «regionorel.ru», под учетной записью «eventlog»; 

- подшивка с изображениями экрана монитора (скриншотов), в том числе сайта «Coinhive», отражающими: сайт используемый для майнинга – «regionorel», график скорости получения хешей на сайте «regionorel», информация об использовании для майнинга на сайте «regionorel» публичного ключа «

<

данные изъяты>», секретного ключа «

<

данные изъяты>», сумма «монет» заработанная за весь период – 0,03225 XMR, адрес электронной почты пользователя: «ceperagrey@gmail.com»; страницы истории использования браузера «Google Chrome», согласно которой обнаружены неоднократные посещения в период с 12.10.2017 по 05.12.2017 сайта «coihive.com», а также страница сайта «Coinhive», открытая в аппарате сотового телефона ФИО1, отражающая адрес электронной почты пользователя: «ceperagrey@gmail.com»(т.4 л.д. 1-13).

Протоколом наблюдения от 09.11.2017, согласно которому в ходе наблюдения в момент перехода на сайт «regionorel.ru», сработала антивирусная программа с предупреждением о наличии угрозы безопасности информации. В исходном коде сайта «regionorel.ru» установлено наличие кода скрипта «

<

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 45-51).

Протоколом осмотра предметов от 22.10.2018, согласно которому осмотрены:

- оптический диск с файлами, полученными от ГУП ОО «Орловский издательский дом» касающихся доступа к сайту «regionorel.ru», согласно которым 13.10.2017 в 12:32 завершено изменение (модификация) файла «header.php» путем введения кода скрипта для создания криптовалюты «Monero». 24.11.2017 в период с 14 ч 31 мин до 14 ч 39 мин пользователь административной части сайта «regionorel.ru» – «17203», используя IP-адрес «

<

данные изъяты>», совершил вход в административную часть сайта «regionorel.ru», после чего произвел изменение файла «footer.php»; в период с 14 ч 43 мин до 14 ч 44 мин данный пользователь, используя IP-адрес 

<

данные изъяты>», совершил удаление своей учетной записи «qaz»; 27.11.2017 в период времени с 09 ч 50 мин до 10 ч 43 мин пользователь IP-адреса «95.80.73.50» под учетной записью «eventlog» находился на сервере сайта «regionorel.ru» – «vm_11b518b3»;

- оптический диск, представленный АО «Квантум» с файлами, содержащими информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, использовавшими IP-адрес «95.80.73.50», предоставленный обособленному подразделению в г. Орел ООО «Арксинус» за период 13.10.2017, 24.11.2017, 27.11.2017. Установлено наличие 13.10.2017 соединений IP-адресов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», 24.11.2017 соединений IP-адресов «

<

данные изъяты>», 27.11.2017 соединений IP-адресов «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д. 219-250)

Сообщением ООО «Интернет - Про», согласно которому, сервер с IP-адресом «

<

данные изъяты>» предоставляется ГУП ОО «Орловский издательский дом» с 22.01.2015, местонахождение сервера ПАО «Ростелеком» 

<

...> (т.1 л.д. 208-210).

Сообщением АО «Квантум», и договор оказания услуг связи, согласно которым IP-адрес «

<

данные изъяты>» предоставляется ООО «Арксинус» по адресу: 

<

...>, с 02.08.2013 (т.1 л.д. 193-206, т. 6, л.д.57-68).

Протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрен оптический диск с файлами, согласно которым установлено, что на жестком диске, изъятом с рабочего компьютера ФИО1 имеется информация о доступе в административную часть сайта ГУП ОО «Орловский издательский дом», в том числе через систему «Битрикс»; на флеш-накопителях имеется информация о посещении сайта «https://coinhive.com» в период с 13.10.2017 по 05.12.2017 (т.4 л.д. 37-67).

Протоколом осмотра предметов от 04.05.2018, согласно которому осмотрен оптический диск с файлами, согласно которым установлено, что: на твердотельном накопителе «Samsung», изъятом с рабочего компьютера ФИО1 имеется информация о посещении сайта «https://coinhive.com» в период с 13.10.2017 по 05.12.2017; сайта ГУП ОО «Орловский издательский дом» 13.10.2017, 24.11.2017, 27.11.2017 (т.4 л.д. 68-100).

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2018, согласно которому в сети «Интернет» осмотрены официальный сайт ГУП ОО «Орловский издательский дом» по адресу: https://www.regionorel.ru/, содержащий верхнюю и нижнюю части страницы сайта, средства защиты информации от неправомерного доступа (необходимость введения логин и пароля), информацию с рейтингом посещаемости; сайт сервиса «Coinhive», содержащего инструкцию по созданию (майнингу) криптовалюты «Monero» путем размещения на каком-либо сайте кода скрипта

<

данные изъяты>,а также предупреждение, что пользователь не должен использовать возможности сервиса для незаконных целей, взламывать сайты, а может размещать код скрипта только на сайтах, для которых у него имеется соответствующее разрешение (т.4 л.д. 113-132).

Справкой – меморандум от 30.01.2018, согласно которой в ходе ОРМ установлен несанкционированный доступ к информационной системе ГУП ОО «Орловский издательский дом», путем размещения в исходном коде главной страницы сайта фрагмента, запускающего процессы генерации криптовалюты «Моnero» (т.1 л.д. 41-44).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2018, согласно которому осмотрено помещение обособленного подразделения ООО «Арксинус», расположенного по адресу: 

<

...>, состоящее из двух обособленных помещений: № 207, в котором расположено рабочее место ФИО1 и № 208 (т.1 л.д. 139-150).

Протоколом изъятия от 05.12.2017, согласно которому у Свидетель №3 произведено изъятие оптического диска DVD-R серийный № DR5FA1-00905, содержащего информацию, полученную при фиксации неправомерного доступа к сайту «regionorel.ru» (т.1 л.д. 82-95). 

Протоколом изъятия от 05.12.2017, согласно которому в помещении обособленного подразделения в 

<

...> ООО «Арксинус» по адресу: 

<

...>, произведено изъятие предметов и документов, а именно: документы ООО «Арксинус», сшитые в подшивку № 1; распечатанные снимки экранов мониторов компьютера и сотового телефона ФИО1, сшитые в подшивку № 2; USB-флеш-накопитель «Transcend 4Gb»; USB-флеш-накопитель «Apacer 32Gb»; жесткий магнитный диск «Seagate Desktop» и твердотельный накопитель «Samsung SSD 850 EVO», извлеченные из системного блока ФИО1 (т.1 л.д. 108-111).

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2018, согласно которому в ходе осмотра предоставленной ПАО «ВымпелКом», ПАО «МегаФон» информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ФИО1 установлено, что 13.10.2017, 24.11.2017, 27.11.2017 соединения фиксировались базовыми станциями, расположенными по адресу: 

<

...> (т.4 л.д. 101-106). При этом факт принадлежности абонентских номеров ФИО1 подтверждается сведениями, предоставленными ПАО «ВымпелКом», ПАО «МегаФон» (т. 1 л.д. 184, 186).

Согласно сведениям от 15.11.2018, представленным ООО «Арксинус» 13.10.2017, 24.11.2017, 27.11.2017 ФИО1 находился на рабочем месте (т.6 л.д. 70).

Факт трудовых отношений ФИО1 с ГУП ОО «Орловский издательский дом» в период с 10.01.2012 по 24.09.2012 и с 08.10.2012 по 17.06.2015 в должности ведущего программиста подтверждается: приказом о приеме на работу от 10.01.2012 (т.6 л.д. 9), трудовым договором №22/12 от 10.01.2012 (т.6 л.д. 10-11), приказом о прекращении трудового договора от 24.09.2012 (т.6 л.д. 12), приказом о приеме на работу от 08.10.2012 (т.6 л.д. 4), трудовым договором №87/12 от 08.10.2012 (т.6 л.д. 5-6), дополнительным соглашением №1/13 от 25.07.2013 (т.6 л.д. 7), приказом о прекращении трудового договора от 17.06.2015 (т.6 л.д. 8), характеристикой ГУП ОО «Орловский издательский дом» (т. 6 л.д.2), копией трудовой книжки (т. 6 л.д.71-76)

Факт трудовых отношений ФИО1 с ООО «Арксинус» в период с 25.11.2015 по настоящее время в должности программиста, старшего программиста, ведущего программиста подтверждается: приказом о приеме на работу от 25.11.2015 (т.6 л.д. 38), трудовым договором №О-009 от 25.11.2015 (т.6 л.д. 27-32), соглашением о соблюдении конфиденциальности от 25.11.2015 (т.6 л.д. 33-34), дополнительными соглашениями №1 от 01.04.2016, № 2 от 01.09.2016, №3 от 30.06.2018 (т.6 л.д. 35-37), личной карточкой работника (т.6 л.д. 52-554), приказами 66-л/с от 01.09.2016, 67-л/с от 01.09.2016, 42/4-л/с от 30.06.2018 (т.6 л.д. 43-44, 51), приказами о поощрении (т.6 л.д. 39-42, 45-50).

Юридическая правоспособность ГУП Орловской области «Орловский издательский дом» подтверждается Уставом ГУП ОО «Орловский издательский дом», документами регистрационного дела, представленными межрайонной ИФНС России № 9 по Орловской области (т.4 л.д.135-210), протоколом осмотра предметов от 17.10.2018, согласно которому осмотрены в сети «Интернет» официальный сайт ФНС России, содержащий выписку из ЕГРЮЛ в отношении действующего юридического лица ГУП ОО «Орловский издательский дом», зарегистрированного 09.12.2002 (т.4 л.д. 113-132).

Согласно Свидетельству о регистрации средства массовой информации от 31.08.2015, сетевое издание «Орел-регион» имеет специализацию общественно-политическую, социально-экономическую, культурно-просветительскую, информационно-аналитическую, научную, законодательную, правовых новостей, рекламу в соответствии с законодательством РФ о рекламе + доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет regionorel.ru ( т.6 л.д. 19).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями представителя потерпевшего, а также свидетелей.

Так представитель потерпевшего ФИО15 суду пояснил, что в структуру ГУП ОО «Орловский издательский дом» входит сайт «regionorel.ru», на котором публикуется информация о событиях в регионе, нормативно – правовые акты 

<

...>, Областного совета народных депутатов, выкладывается электронная версия газеты «Орловская правда». Доступ к административной части сайта, имеет ограниченный круг лиц из сотрудников ГУП ОО «Орловский издательский дом». 

Свидетель Свидетель №14 (бывший сотрудник 

<

данные изъяты> по 

<

...>) суду пояснил, что в октябре — ноябре 2017 года поступила информация, что сайт «regionorel.ru» содержит вредоносный код. В связи с чем в ГУП ОО «Орловский издательский дом» были проведены оперативно — розыскные мероприятия, в результате которых установлен факт внедрения на сайт «regionorel.ru» вредоносного кода, который был удален. Через несколько дней системный администратор ГУП ОО «Орловский издательский дом» Свидетель №3 сообщил, что сайт снова был модифицирован, содержит код. Из системного журнала событий установлено что, вход осуществлялся с IP-адреса Нидерландов, в связи с чем, он (Свидетель №3) установил запрет входа с зарубежных IP-адресов. После того, как была осуществлена следующая попытка войти на сайт, высветился IP-адрес, который относился к орловским IP-адресам, и как впоследствии установлено принадлежит ООО «Арксинус», сотрудником которой является ФИО1, ранее работавший в ГУП ОО «Орловский издательский дом». В связи с указанными обстоятельствами в ООО «Арксинус» были проведены оперативно-розыскные мероприятия, которые были начаты с компьютера ФИО1 Просмотр информации в присутствии приглашенных граждан осуществлялся специалистом, который в строке поиска вбил комбинацию символов «coin» (программа для майнинга криптовалюты), браузер выдал из ранее совершенных запросов наиболее подходящий «

<

данные изъяты>»— сведения из личного кабинета учетной записи в майнинговой системе, где был указан адрес электронной почты, упоминание сайта «regionorel.ru», уникальная последовательность символов из разных букв латинского алфавита, которая выдается человеку, который занимается майнингом криптовалюты. Данная последовательность символов вставляется в сайт, после чего компьютер каждого посетителя, заходящего на этот сайт, начинает генерировать криптовалюту, то есть задействуются мощности компьютера, при этом сам ресурс «coinhaiv», по этой строчке понимает, в пользу кого должны быть направлены данные средства (криптовалюта). Такую же последовательность символов сотрудники ФСБ обнаружили в ходе опреативно-розыскных мероприятий на сайте «regionorel.ru».

При исследовании сотового телефона ФИО1 через интернет- браузер установлен факт посещения данной страницы, поскольку имелся авторизованный вход ресурс «coinhaiv» с введенным логином и паролем. 

Затем в офисе ООО «Арксинус» были проверены все компьютеры, составлены протоколы обследования, изъятия.

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что в качестве специалиста участвовал в ОРМ «Обследование помещений» в ООО «Арксинус», где на одном из компьютеров в истории браузера обнаружен факт обращения на сайт «coinhaiv», при этом компьютер сам подсказал адрес сайта и конкретную область - панель управления, это означает, что с данного компьютера ранее осуществлялся доступ на этот сайт. Кроме того, данный сайт требует авторизацию и для того, чтобы войти, в панель управления необходимо ввести персональные данные, имя пользователя и пароль, которые на данном компьютере были введены. В процессе обследования установлено многократное обращение на сайт «coinhaiv», в панели управлении данного сервиса отражалась статистика по работе этого программного обеспечения, следы майнинга с использованием сайта «regionorel.ru», а также количество добытой криптовалюты. В ходе ОРМ были исследованы все компьютеры ООО «Арксинус», между тем аналогичной информации ни на одном из них, кроме ФИО1, не обнаружено.

Свидетель Свидетель №3 (системный администратор ГУП ОО «Орловский издательский дом») суду пояснил, что сайт «regionorel.ru» имеет две части: публичную и административную. Доступ к публичной части, где размещены новости, имеют все пользователи сети Интернет. Административная часть является служебной, служит для наполнения и изменения внешнего вида сайта. В настоящий момент в административную часть сайта имеют доступ: Свидетель №9 – ID moderator, Свидетель №4 – ID redactor, Свидетель №3 – ID pavel. 

В октябре – ноябре 2017 года к ним пришел сотрудник ФСБ, который сообщил, что для добычи криптовалюты на сайте «regionorel.ru» установлен скрипт, который им (Свидетель №3) впоследствии был установлен и удален. Через некоторое время он обнаружил несколько попыток входа в административную часть сайта на сервере, некоторые из которых были завершены удалением примерно 40 Гб файлов журналов (log – файлов). На основании журналов им установлено, что с правами администратора был создан пользователь «gaz», который произвел действия по модификации файла «header», при этом официального такого пользователя ресурса не было.

Со слов Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №24 ему известно, что разработкой сайта занимался ФИО1

Свидетель Свидетель №4 (главный редактор интернет - издания ГУП ОО «Орловский издательский дом») суду пояснила, что в ноябре 2014 ей стало известно о создании ФИО1 сайта «regionorel.ru», правообладателем которого является ГУП ОО «Орловский издательский дом». Доступ в административную часть сайта ограничена программистом, редактором и модератором, у каждого из них есть свой логин и пароль.

Свидетель Свидетель №9 (модератор сайта ГУП 

<

...> «Орловский издательский дом») пояснил, что сайт «regionorel.ru» разрабатывал ФИО1 Доступ в административную часть сайта помимо него имеют Свидетель №3 и Свидетель №4

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что сайт для ГУП ОО «Орловский издательский дом» разрабатывал ФИО1, контроль за его работой осуществляли его непосредственные руководители, в том числе ФИО9 После увольнения ФИО1 передал ему (Свидетель №5) логин и пароль для входа в административную часть сайта, и на сервер — хостинг. 

Свидетель Свидетель №17 пояснил, что работая системным администратором в ГУП ОО «Орловский издательский дом» с середины 2013 года до 2018 года имел доступ в административную часть сайта, куда заходил, используя свой логин и пароль. Со слов Свидетель №5, Свидетель №9 ему известно, что разработкой сайта занимался ФИО1 

Анализируя последовательные и стабильные показания представителя потерпевшего и свидетелей, принятых судом, суд находит их взаимосвязанными, достоверными, уличающими ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, вследствие чего кладет их в основу приговора. При этом, суд констатирует, что оснований для оговора подсудимого со стороны допрошенных лиц не установлено.

Оценивая все вышеприведенные доказательства, суд считает, что они получены и приобщены к делу в соответствии с требованиями УПК РФ, уличают подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, вследствие чего кладет их в основу приговора.

Совокупность вышеизложенных доказательств полностью подтверждает как наличие события преступления, так и виновность подсудимого ФИО1 в его совершении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло уничтожение, модификацию компьютерной информации и совершено из корыстной заинтересованности.

Суд находит установленным осуществление ФИО1 неправомерного доступа к компьютерной информации ГУП ОО «Орловский издательский дом» путем незаконного проникновения в административную часть сайта «regionorel.ru» без разрешения его законного представителя, так как после того как с 17.06.2015 он был уволен из указанной организации, перестал обладать правом нахождения в компьютерной системе ГУП ОО «Орловского издательского дома», в отношении которой были приняты специальные меры защиты, ограничивающие круг лиц, имеющих к ней доступ, путем установление логинов и паролей, в связи с чем, административная часть сайта «regionorel.ru» не была общедоступной. Доступ к указанной компьютерной информации для посторонних лиц, не состоящих в трудовых отношениях с ГУП ОО «Орловский издательский дом» исключен. Специальный режим правовой защиты, подтверждается п. 2.1.4. Положения «О конфиденциальной информации (коммерческой тайне)» ГУП ОО «Орловский издательский дом» с учетом дополнения от 10.01.2017, согласно которому в перечень сведений, составляющих конфиденциальную информацию предприятия входят материалы официального сайта Предприятия («http://www.regionorel.ru») в части программных кодов, служебных файлов и скриптов (протокол осмотра предметов от 04.12.2018 (т.4 л.д. 30-36). Кроме того, допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №4, Свидетель №9, суду пояснили, что в ГУП ОО «Орловский издательский дом» установлен режим коммерческой тайны, в том числе в части касающейся служебных файлов, скриптов, о чем сотрудниками подписывались документы о неразглашении. 

Квалифицирующий признак - корыстная заинтересованность, также нашел свое подтверждение при рассмотрении уголовного дела, поскольку осуществляя неправомерный доступ к компьютерной информации, который повлек модификацию и уничтожение компьютерной информации, ФИО1 стремился получить для себя выгоду имущественного характера, в виде криптовалюты «Monero», остаток которой на 05.12.2017 составил 0,03225 единиц.

Суд не может согласиться с доводом стороны защиты, что создание сайта не входило в полномочия ФИО1, занимавшего должность ведущего программиста ГУП ОО «Орловский издательский дом», поскольку согласно должностной инструкции (т.6 л.д. 13-14), в должностные обязанности ведущего программиста входит разработка программ, обеспечивающих возможность выполнения алгоритма и поставленной задачи средствами вычислительной техники, проведение их тестирования и отладки; осуществление запуска отлаженных программ; осуществление сопровождения внедренных программ и программных средств.

Суд отвергает как несостоятельный довод подсудимого, что сайт «regionorel.ru» был создан им не в рамках трудовых отношений с ГУП ОО «Орловский издательский дом», является его (ФИО1) собственностью, поскольку он опровергается сообщением АО «Региональный Сетевой Информационный центр» от 02.11.2018, согласно которому администратором доменного имени «regionorel.ru» с 06.06.2014 по настоящее время бессменно является ГУП ОО «Орловский издательский дом» (т.2 л.д. 111-154). При этом полномочия АО «Региональный Сетевой Информационный центр», которое является аккредитованным регистратором доменных имен второго уровня в доменах верхнего уровня, администрирование которых осуществляет АНО «Координационный центр национального домена сети Интернет» подтверждается сообщением АНО «Координационный центр национального домена сети интернет» от 26.11.2018 (т.2 л.д. 2-109).

Суд отвергает как несостоятельный довод стороны защиты о допущенных сотрудниками ФСБ нарушениях при проведении 05.12.2017 в обособленном подразделении ООО «Арксинус» оперативно - розыскного мероприятии «Обследование помещений», поскольку он опровергается показаниями свидетеля Свидетель №14, который пояснил, что про проведении мероприятия присутствовали директор ООО «Арксинус», ФИО1, технический специалист, присутствующие лица, другие сотрудники офиса. В начале мероприятия ФИО1 разъясняли права и обязанности, файлы на компьютере ФИО1 не создавались, специалистом осуществлялся просмотр вкладок открытых в браузере на момент начала мероприятий, затем для активации функции поиска браузера открывались дополнительные вкладки, с экрана делались скриншоты, которые распечатывались и приобщались к протоколу ОРМ. Флеш-носители, которые изначально были запечатаны в заводскую упаковку, в присутствии всех участвующих лиц вскрывались и вставлялись в компьютер ФИО1, после чего специалистом на них были скопированы файлы.

Свидетель Свидетель №2 дал суду аналогичные показания, подтвердив факт копирования файлов с компьютера ФИО1 на съемные носители, которые были распакованы из заводской упаковки, участие подсудимого при исследовании его компьютера, а также двух приглашенных граждан, которым он подробно пояснял свои действия. Указал, что по результатам ОРМ был составлен протокол, с которым он ознакомился, замечаний у него не было.

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №10 также подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан при проведении ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе «обследование помещений». Так каждый из них пояснил суду, что участвовал в проводимом сотрудниками ФСБ на 

<

...> оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которого им были разъяснены права и обязанности, осмотрены все компьютеры, в том числе подсудимого, который присутствовал при этом. Специалист, проводивший исследование компьютеров озвучивал свои действия, объяснял их. В ходе мероприятия были изъяты жесткий диск, флеш-накопители, документы, составлены протоколы, которые были зачитаны вслух, их содержимое полностью соответствовало происходящему. 

Несостоятельным является довод защитника, согласно которому заключение экспертов № 741/2-1 от 27.07.2018 не подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступления, так как его выводы носят вероятностный характер, по тексту используется словесная конструкция «имеются признаки», экспертами не исследовался сайт «regionorel.ru.», сравнение содержимого файлов с более ранними версиями не производилось, текст содержимого файлов был предоставлен только в виде скриншотов, без исходного кода, при этом исходит из следующего. Так, допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО39 суду пояснил, что при ответе на вопросы использовалось выражение «имеются признаки», поскольку исследовались не системный блок, сервер, а информация, полученная с них. Эксперт ФИО38 в судебном заседании также пояснил, что использование данной словесной конструкции не является признаком их сомнений. Кроме того, показал, что в ходе исследования установлено изменение кодов файлов «footer.php», «header.php, обнаружен скрипт, в котором установлен код, использующий технические мощности компьютеров пользователей, которые заходили на сайт, с целью добычи криптовалюты «Monero». Указал, что код скрипта мог установить, только человек, обладающий правами администратора в системе 1-С «Битрикс» сайта «regionorel.ru».

Кроме того, при исследовании в судебном заседании вещественного доказательства оптического диска, являющегося приложением к заключению экспертизы №*** от ДД.ММ.ГГ, ФИО38 суду пояснил, что в файле «3 Группа Анминистраторы», содержится информация о зарегистрированных пользователях сайта «regionorel.ru» с правами администратора, а именно «Модератор, Свидетель №3 и редактор», при этом среди них отсутствует пользователя «qaz». В файле «Bitrix – Исходный код файла Header.php», изображено содержание файла сайта ««regionorel.ru» - «Header.php», где на 44 строке текстового блока имеются записи кода скрипта для создания криптовалюты «Monero». Данный файл был изменен ДД.ММ.ГГ, лицом с правами администратора. В файле «1 Список действий пользователя 17203», на первой строчке снизу скриншота содержится информация об успешном входе пользователя с его ID – числовым идентификатором «17203», с IP - адреса «

<

данные изъяты>». На второй строчке снизу информация, что пользователь с тем же идентификатором и IP – адресом успешно вошел в административную часть сайта. На третьей строчке снизу сведения о том, что пользователь с тем же IP – адресом изменил файл «footer.php». На четвертой строке снизу информация о том, что пользователь с тем же IP – адресом осуществил успешный вход в административную часть сайта. На пятой строке снизу о том, что пользователь с тем же IP – адресом изменил файл «footer.php». На третьей строке сверху о том, что пользователь с тем же IP – адресом еще раз изменил файл «footer.php». На второй строке сверху пользователь с IP – адресом «

<

данные изъяты>» осуществил успешный вход в административную часть сайта, при этом ID – численный идентификатор пользователя, совпадает с пользователем, который имел IP – адрес «

<

данные изъяты>». На первой строчке сверху информация о том, что пользователем с IP – адреса «

<

данные изъяты>» осуществлено удаление учетной записи «qaz» с использованием прав администратора. В файле «7 Обход системы через неиспользуемый шаблон», на второй строчке снизу сведения о том, что пользователем с IP – адресом «

<

данные изъяты>», произведен переход по IP – адресу, указанному в столбце «URL», структура которого представляет собой команду создания пользователя, где после текста «login=», указывается имя пользователя, в данном случае «qaz». В файле «9 Вход в ubuntu» содержится информацию о том, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 43 минут пользователь с IP – адресом «

<

данные изъяты>» под учетной записью «eventlog» находился на сервере сайта «regionorel.ru». В файле «Bitrix_Журнал_событий ДД.ММ.ГГ-05.12.17» содержатся записи о том, что ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 31 минут до 14 часов 39 минут пользователь административной части сайта «regionorel.ru» - «17203», используя IP – адрес «

<

данные изъяты>», совершил вход в административную часть сайта «regionorel.ru», после чего произвел изменения файла «footer.php», в период с 14 часов 43 минут до 14 часов 44 минут данный пользователь, используя IP – адрес «

<

данные изъяты>», совершил удаление своей учетной записи «qaz».

При рассмотрении уголовного дела не нашел своего подтверждения довод стороны защиты, согласно которому причастность подсудимого к совершению преступления не доказана, поскольку учет прихода-ухода на работу сотрудников ООО «Арксинус» не осуществлялся, доступ к компьютеру ФИО1 имели более 30 человек, так как пароль был записан в блокнот, который хранился на столе подсудимого. Указанный довод опровергается оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №19 (т.5 л.д.117-120), а также показаниями свидетелей Свидетель №25, Свидетель №13, Свидетель №22, Свидетель №21, ФИО2 (ФИО10), Свидетель №11, Свидетель №8, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №23, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №18, ФИО11, которые в период совершения преступления работали с ФИО12 в ООО «Арксинус», и пояснили суду, что не видели чтобы рабочим компьютером подсудимого пользовались иные лица, при этом Свидетель №25, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №23, Свидетель №16, Свидетель №19 располагались в одном с ФИО3 кабинете. Кроме того, свидетель Свидетель №23 показал, что сотрудники офиса не могли пользоваться компьютерами друг друга, садится за рабочее место, использовать чужой компьютер без разрешения.

Показания подсудимого в части недопуска сотрудниками ФСБ во время проведения оперативно-розыскных мероприятия в офис ООО «Арксинус» 05.12.2017 адвоката, не могут быть расценены судом, как нарушение права ФИО1 на защиту, поскольку как следует из показаний подсудимого, адвокат, пожелавший участвовать при проведении ОРМ в помещениях ООО «Аркиснус» явился туда для защиты прав организации.

Суд не может согласиться с доводом стороны защиты, что невиновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается, в том числе исследованными по ходатайству защитника заключениями эксперта №№ 446/2-1 от 31.05.2018 (т.3 л.д.87-94), 447/2-1 от 31.05.2018 (т.3 л.д.104-112), 357/2-1 от 19.04.2018 (т.3 л.д.121-127), 358/2-1 от 19.04.2018 (т.3 л.д.137-144), 359/2-1 от 19.04.2018 (т.3 л.д.154-161), 442/2-1 от 31.05.2018 (т.3 л.д.171-181), 445/2-1 от 31.05.2018 (т.3 л.д.190-197), согласно которым, в изъятых по месту жительства ФИО1 носителях отсутствует информация, содержащая скрипт, историю посещения сайтов: «coinhive.com», «regionorel.ru», а также факт генерации криптовалюты «Monero», поскольку виновность Белевского в совершении преступления, подтверждается доказательствами принятыми судом и приведенными выше.

Показания свидетеля ФИО13, работавшего с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ генеральным директором в ГУП ОО «Орловский издательский дом», согласно которым о работе сайта ГУП ОО «Орловский издательский дом» ему не известно, не могут быть положены в основу приговора, поскольку не подтверждают виновность, либо ни невиновность ФИО1 в совершении преступления.

Суд не может принять показания работавшего с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ главным редактором в ГУП ОО «Орловский издательский дом» свидетеля ФИО9, который дал противоречивые показания относительно ГУП ОО «Орловский издательский дом», которые с его слов назывались «Орловская правда», затем «epressa», впоследствии «орелрегион.ру», при этом указал, что «regionorel.ru» - является сайтом «Просторов России», обстоятельств его создания он не помнит.

Показания допрошенного в судебном заседании ФИО14, поддержавшего представленное стороной защиты заключение специалиста от ДД.ММ.ГГ (т.7 л.д.114-136), согласно которому, в материалах дела отсутствуют необходимые данные для вывода о модификации, уничтожении информации, а программно-аппаратная составляющая сайта «regionorel.ru» исправно функционировала на ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ, опровергаются заключениями экспертов №*** от ДД.ММ.ГГ; №*** от ДД.ММ.ГГ; №*** от ДД.ММ.ГГ; №*** от ДД.ММ.ГГ.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, суд считает их несоответствующими объективно установленным обстоятельствам дела, которые следуют из показаний, допрошенных по делу лиц, и исследованных материалов дела, приведенных выше, на основании чего отвергает их, расценивая, как избранный подсудимым способ защиты с целью избежать ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает состояние здоровья и личность ФИО1, который 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание не установлено. 

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, полагает, что законным, обоснованным и справедливым подсудимому ФИО1 назначить наказание в виде штрафа, чем будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено, поэтому основания для применения к подсудимому положения ст.64 УК РФ отсутствуют.

Суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Постановлением Советского районного суда г. Орел от 03.07.2018 на имущество ФИО1, а именно автомобиль марки «

<

данные изъяты>» наложен арест. Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, арест подлежит сохранению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 272 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 03.07.2018 на имущество ФИО1, а именно: автомобиль «

<

данные изъяты>», 1997 года выпуска, госномер 

<

данные изъяты> рус – сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Орловской области (ИНН: 

<

***>; КПП: 575301001; БИК: 045402001; к/с № 401018181000 00010001; л/с № 

<

***>; КБК: 18911621010016000140; назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) с лиц, виновных в совершении преступления.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оптический диске DVD-R серийный № DR5FA1-00905, USB-флеш-накопитель «Transcend 4Gb», «Apacer»; жесткий диск «Seagate Desktop ST 1000DM003», серийный номер Z4Y9SPGY; твердотельный накопитель «Samsung SSD 850 EVO MZ-75E250», изъятый с рабочего компьютера ФИО1; листы бумаги с изображениями экрана монитора (скриншотами) рабочего компьютера ФИО1; информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, использовавшими IP-адрес «95.80.73.50»; информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ФИО1 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, зарегистрированному в ПАО «ВымпелКом»; информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ФИО1 по абонентским номерам 

<

данные изъяты>, зарегистрированным в ПАО «МегаФон» на имя ФИО1, за период с 01.10.2017 по 02.02.2018, содержащуюся в файлах на оптическом диске CD-R серийный № LH3114UJ17013839 D9 – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд через Советский районный суд 

<

...> в течение 10 суток со дня постановления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий С.В. Наумова